
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: GOVERNO DEL TERRITORIO E MULTIFUNZIONALITÀ, FORESTAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40666  del  31/10/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZANI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZANI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. GENCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge 14 gennaio 2013, n. 10 e smi - Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani.  Articolo 7 - Disposizioni per la tutela e
la salvaguardia degli alberi monumentali, dei boschi vetusti, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico,
naturalistico, monumentale, storico e culturale.  Revisione Elenco regionale Alberi Monumentali. Approvazione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 25 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14412 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



OGGETTO: : Legge 14 gennaio 2013, n. 10 e smi - Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani. 

Articolo 7 - Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei boschi 

vetusti, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 

monumentale, storico e culturale. 

Revisione Elenco regionale Alberi Monumentali. Approvazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente d’Area; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale (L.R.) 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche, concernente: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale (R.R.) 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche, concernente: 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 203 del 24/04/2018 recante “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni”;   

VISTA la D.G.R. n. 139 del 16/03/2021, recante “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. 

Disposizioni transitorie”, con cui si stabilisce, tra l’altro, che, con vigenza 1 aprile 2021, la denominazione 

della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca è 

modificata in “Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca, Foreste”, e che a tale struttura sono attribuite nuove competenze in materia di risorse forestali; 

VISTA la Determinazione n. GR5100_000009 del 08/09/2021 con la quale il Direttore della Direzione 

regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del cibo, Caccia e Pesca, Foreste” in 

attuazione della nota prot. 693725 del 01 settembre 2021 recante “Direttiva del Direttore Generale in 

attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui alle Deliberazioni della Giunta 

regionale del 20 luglio 2021, n. 475 e del 5 agosto 2021, n. 542” ha provveduto a riorganizzare le strutture 

organizzative di base della propria Direzione procedendo, tra l’altro, alla soppressione dell’Area 

“Pianificazione Agricola Regionale, Governo del Territorio e Regime delle Autorizzazioni. Risorse 

Forestali” e all’istituzione dell’Area “Governo del Territorio e Foreste”; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G11728 del 30/09/2021 con il quale si è provveduto ad assegnare il 

personale non dirigenziale, già in servizio presso la soppressa Area Pianificazione Agricola Regionale, 

Governo del Territorio e Regime delle Autorizzazioni. Risorse Forestali, alla neocostituita Area Governo del 

Territorio e Foreste; 

VISTO il R.R. 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive

modificazioni. Disposizioni transitorie”, con cui si stabilisce che la denominazione della Direzione regionale

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca è modificata in “Direzione

Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”;

VISTA la D.G.R. n. 853 del 04/12/23, con cui è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16822 del 14/12/2023 con il quale si è provveduto, nell’ambito della 

neoistituita Direzione regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste, a confermare lo 

Pagina  2 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



stesso personale e le stesse strutture a rilevanza dirigenziale già istituite nella Direzione regionale 

Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste; 

CONSIDERATO che, con atto di organizzazione G01459 del 13/02/2024, modificato con atto di 

organizzazione n. G02265 del 29/02/2024, si è provveduto ad una riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base e delle funzioni della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste e sono state approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici, fissandone la 

decorrenza al 1° maggio 2024; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04917 del 29/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente della struttura Area “Governo del Territorio e Multifunzionalità, Forestazione” al Dott. Agr. Fabio 

Genchi; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G05072 del 30/04/2024 con cui il personale non dirigente viene 

assegnato alle strutture organizzative di base della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, 

Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTA la Legge (L) 14 gennaio 2013, n. 10 e smi ‘Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani’, ed in 

particolare l’articolo 7, con il quale si dettano disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi 

monumentali, dei boschi vetusti, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 

monumentale, storico e culturale; 

VISTO il comma 3 dell’articolo 7 della medesima legge, con il quale è attribuito ai Comuni il censimento 

degli alberi monumentali nell’ambito del proprio territorio e alle Regioni, valutate le proposte di 

monumentalità, l’adozione degli elenchi regionali; 

VISTO il Decreto interministeriale del 23 ottobre 2014 concernente l’istituzione dell’elenco degli alberi 

monumentali d’Italia e la definizione dei principi e dei criteri direttivi per il loro censimento; 

VISTA la L. 7 agosto 2015, n. 124 recante ‘Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche’; 

VISTO il Decreto legislativo (Dlgs) 19 agosto 2016, n. 177 recante ‘Disposizioni in materia di 

razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni pubbliche’, ed in particolare l’articolo 11 relativo alle attribuzioni delle attività assegnate al 

Corpo forestale dello Stato, tra cui la tenuta dell’Elenco degli alberi monumentali e il rilascio del parere di 

cui all’art. 7 co. 2 e 4 della L. n. 10/13, al Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali; 

CONSIDERATO che, in ossequio alle disposizioni della L. n. 10/13 è stata istituita, con Atto di 

Organizzazione n. G05458 del 17/05/16 e n. G02538 del 09/03/21, apposita Commissione regionale, di 

seguito Commissione, per la valutazione delle proposte di monumentalità degli esemplari censiti e della 

conseguente iscrizione negli elenchi regionali degli alberi monumentali; 

CONSIDERATO che, con determinazione n. G05241 del 20/04/18 è stato istituito l’Elenco regionale degli 

Alberi monumentali; 

CONSIDERATO che, con successivi provvedimenti n. G07890 del 20/06/18, n. G12889 del 02/10/24, n. 

G00147 del 08/01/25 e n. G11057 del 01/09/25, si è proceduto ad aggiornamento dell’Elenco regionale 

attraverso iscrizione di ulteriori esemplari arborei per avvenuta attribuzione del titolo di monumentalità; 

DATO ATTO che, a seguito di attività di ricognizione, sono stati riscontrati refusi negli elenchi approvati a 

titolo di aggiornamento, con riferimento in particolare alla determinazione n. G12889 del 02/10/24; 

CONSIDERATO inoltre che, dall’avvenuta istituzione dell’Elenco regionale, risultano deceduti numero 17 

(diciassette) esemplari monumentali iscritti, così come riportati nel seguente prospetto: 

Pagina  3 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ LATITUDINE LONGITUDINE SPECIE 

1 02/G698/LT/12 Latina Priverno 
Vivaio Aumenta 

- San Giovanni
41°25'50,34" 13°09'50,10" 

Quercus 

suber L. 

2 11/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta 

- San Giovanni

41°25'52,36" 13°09'58,07" Quercus 

suber L. 

3 13/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta 41° 25' 54,08'' 13° 9' 58,64'' Quercus 

suber L. 

17/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta 41° 25' 54,44'' 13° 10' 0,37'' Quercus 

suber L. 

5 33/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta 

- San Giovanni

41°25'58,19" 13°09'43,38" Quercus 

suber L. 

6 34/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta 

- San Giovanni

41°25'57,76" 13°09'44,28" Quercus 

suber L. 

7 35/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta 

- San Giovanni

41°25'57,61" 13°09'45,72" Quercus 

suber L. 

8 39/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta 

- San Giovanni

41°26'01,97" 13°09'49,28" Quercus 

suber L. 

9 53/G698/LT/12 Latina Priverno Cava Barbetti - 

San Giovanni 

41°26'12,01" 13°09'52,92" Quercus 

suber L. 

10 56/G698/LT/12 Latina Priverno Parco Gallio - 

San Martino 

41°27'21,99" 13°11'37,23" Pinus pinea 

L. 

11 57/G698/LT/12 Latina Priverno Parco Gallio - 

San Martino 

41°27'24,23" 13°11'40,78" Quercus 

frainetto 

Ten. 

12 01/A258/RI/12 Rieti Amatrice Sant'Angelo - 

Cimitero 

42°39'03,33'' 13°18'30,80" Quercus 

cerris L. 

13 18/H501/RM/12 Roma Roma Villa Torlonia - 

Viale Tiziano 

Terzani 

41°54'56,99" 12°30'41,64'' Pinus pinea 

L. 

14 33/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di 

Castelporziano 

41° 43' 28,41'' 12° 23' 56,85'' Quercus 

cerris L. 

15 44/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di 

Castelporziano 

41° 44' 41,91'' 12° 23' 59,55'' Pinus pinea 

L. 

16 45/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di 

Castelporziano 

41° 42' 22,18'' 12° 24' 55,56'' Quercus 

suber L. 

17 56/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di 

Castelporziano 

41°39'59,87'' 12°24'50,96'' Quercus 

suberL. 

CONSIDERATO necessario provvedere a revisione dell’Elenco regionale al fine di eliminare refusi accertati 

nei successivi aggiornamenti e revocare l’iscrizione degli esemplari deceduti; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adozione dell’Elenco regionale corretto, relativo all’avvenuta 

iscrizione di 212 (duecentododici) esemplari a cui è stato conferito titolo di monumentalità; 

RITENUTO, altresì, di inviare il suddetto elenco così revisionato al Dipartimento competente del Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per gli adempimenti di competenza; 

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante del presente Atto: 

1) Di approvare l’Elenco regionale Alberi monumentali revisionato, relativo all’avvenuta iscrizione di 212

(duecentododici) esemplari a cui è stato conferito titolo di monumentalità, allegato al presente atto.

2) Di inviare il suddetto elenco al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ai fini

dell’aggiornamento dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale ordinario. 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Pagina  4 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



IL DIRETTORE  

(Dott. Roberto ALEANDRI) 

(Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/05) 

Pagina  5 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



CIRCONFERENZA       
FUSTO / CRF MAX  del 

gruppo        

CIRCONFERENZA       
FUSTO MEDIA          del 

gruppo    

 ALTEZZA /   H  MAX   
del gruppo     

ALTEZZA MEDIA del 
gruppo    

NOME SCIENTIFICO  NOME VOLGARE (cm) (cm) (m) (m)

1 01/A123/FR/12 Frosinone Alatri Porta San Pietro - Largo 
Ottavio Ceci

41°43'39,26'' 13°20'42,66'' si Insieme omogeneo  di    
Platanus acerifolia 
(Aiton) Willd.  **

Platano comune 385 (max) 338 (med) 22 (max) 20 (med) a) età e/o dimensioni
f) valore paesaggistico 
g) valore storico, culturale, religioso

2 01/C034/FR/12 Frosinone Cassino Largo Molise 41°29'43,71'' 13°49'54,50'' si Platanus acerifolia 
(Aiton) Willd.

Platano comune 520 22,0 a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso

3 01/D440/FR/12 Frosinone Esperia Tasso 41° 21' 28"  13° 40' 30" no Castanea sativa Mill. Castagno 520 10,0 a) eta` e/o dimensioni

4 02/D440/FR/12 Frosinone Esperia Tasso 41° 21' 28"    13° 40' 29" no Castanea sativa Mill. Castagno 540 9,0 a) eta` e/o dimensioni

5 04/D440/FR/12 Frosinone Esperia Tasso 41° 21' 29"    13° 40' 32" no Castanea sativa Mill. Castagno 460 10,0 a) eta` e/o dimensioni

6 05/D440/FR/12 Frosinone Esperia Tasso 41° 21' 29"    13° 40' 31" no Castanea sativa Mill. Castagno 540 7,0 a) eta` e/o dimensioni

7 01/E236/FR/12 Frosinone Guarcino Parco della Rimembranza - 
Via Roma, 1

41°47'53,94" 13°18'53,08" si Platanus acerifolia 
(Aiton) Willd.

Platano comune 407 24,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) valore paesaggistico 
g) valore storico, culturale, religioso

8 02/G374/FR/12 Frosinone Patrica Tufo - Via Casetta del Colle, 
50

41°36'06,00" 13°15'27,00" no Quercus pubescens Willd. Roverella 663 34,5 a) età e/o dimensioni

9 03/G374/FR/12 Frosinone Patrica Colle Cappuccio - Strada 
Provinciale n. 117

41°35'32,28" 13°16'40,59" no Celtis australis  L. Bagolaro 425 21,0 a) età e/o dimensioni

10 05/G374/FR/12 Frosinone Patrica Monte Cacume 41°34'26,09" 13°13'42,26" no Taxus baccata  L. Tasso 340 9,5 a) età e/o dimensioni

SPECIE 
CRITERI DI  

MONUMENTALITÀ**
ID N. SCHEDA PROVINCIA COMUNE LOCALITÀ

LATITUDINE  
su GIS 

LONGITUDINE 
su GIS

CONTESTO  
URBANO     

si/no

 REGIONE LAZIO -  Elenco alberi monumentali 

Pagina  6 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



11 06/G374/FR/12 Frosinone Patrica Fonte Scocciapane - Fontana 
Cerasa

41°34'10,16" 13°13'57,00" no Quercus ilex  L. Leccio 520 15,0 a) età e/o dimensioni

12 01/H880/FR/12 Frosinone San Giorgio a Liri Via Nazario Sauro 41° 24' 28,86'' 13° 45' 50,81'' si Populus tremula L. Pioppo tremolo 453 20,0 a) eta` e/o dimensioni

13 01/I697/FR/12 Frosinone Settefrati Piazza dei Preti 41°40'13,10" 13°51'00,49" si Tilia cordata Mill. Tiglio selvatico 420 18,5 a) età e/o dimensioni
f) valore paesaggistico 
g) valore storico, culturale, religioso

14 02/I697/FR/12 Frosinone Settefrati Strada vicinale Fonte La 
Rocca

41°40'14,16" 13°52'59,51" no Fagus sylvatica  L. Faggio 380 21,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

15 03/I697/FR/12 Frosinone Settefrati Strada vicinale Fonte La 
Rocca

41°40'13,94" 13°52'59,30" no Fagus sylvatica  L. Faggio 520 26,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

16 01/L598/FR/12 Frosinone Vallecorsa Offeda 41° 24' 55,46'' 13° 22' 38,68'' no Quercus crenata Lam. Cerro-sughera 830 10,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento
d) rarita` botanica
f) pregio paesaggistico

17 01/A707/LT/12 Latina Bassiano Fonte della Fota 41°34'10,44'' 13°02'14,12' no Quercus robur  L. Farnia 536 25,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento 

18 01/B527/LT/12 Latina Campodimele Piazza del Municipio 41°23'22,86' 13°31'48,85'' si Ulmus minor Mill. Olmo campestre 380 6,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento 

19   01/D003/LT/12 Latina Cori Tirinzanola - Via Contrada 
Valle Pera SNC

41° 39' 42,25'' 12° 55' 16,82'' no Quercus petraea (Matt.) 
Liebl. (?)

Rovere 390 15,8 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento 

20   02/D003/LT/12 Latina Cori Perunio - Via Perunio SNC 41° 40' 8,41'' 12° 53' 37,76'' si Quercus pubescens  Wild Roverella 490 22,4 a) età e/o dimensioni

21 01/D708/LT/12 Latina Formia Via Caposele Villa Rubino 
- Porticciolo Caposele

41° 15' 12,66'' 13° 36' 18,3'' si Insieme omogeneo di 
Platanus orientalis L.

Platano orientale 440 (max) 360 (med) 25,0 (max) 25,0 (med) a) eta` e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico
g) valore storico, culturale,
religioso

Pagina  7 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



22 01/F616/LT/12 Latina Monte San Biagio San Vito - Via Dupante 41°22'14,88''   13°19'28,56' no Quercus × morisii Borzí Leccio-Sughera 427 26,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
d) rarità botanica 
f) valore paesaggistico 

23 02/F616/LT/12 Latina Monte San Biagio San Vito - Via Dupante 41°22'14,88''   13°19'21,00' no Quercus suber  L. Sughera 525 27,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

24 01/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'58,30" 13°09'51,22" no Quercus suber  L. Sughera 480 20,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

25 03/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'51,24" 13°09'51,94" no Quercus suber  L. Sughera 545 26,0 a) età e/o dimensioni

26 04/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'52,60" 13°09'52,18" no Quercus suber  L. Sughera 440 20,0 a) età e/o dimensioni

27 05/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'52,90" 13°09'52,62" no Quercus suber  L. Sughera 360 21,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

28 06/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'53,96" 13°09'53,53" no Quercus suber  L. Sughera 370 20,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

29 07/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'50,45" 13°09'53,21" no Quercus suber  L. Sughera 440 18,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

30 08/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'50,16" 13°09'54,90" no Quercus suber  L. Sughera 360 20,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

31 09/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'50,88" 13°09'55,48" no Quercus suber  L. Sughera 310 19,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

32 10/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'51,71" 13°09'56,59" no Quercus suber  L. Sughera 350 21,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

Pagina  8 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



33 12/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'52,82" 13°09'56,38" no Quercus suber  L. Sughera 360 25,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

34 14/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'55,02" 13°09'55,33" no Quercus suber  L. Sughera 355 19,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

35 15/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'56,06" 13°09'55,58" no Quercus suber  L. Sughera 400 25,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

36 16/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'55,49" 13°09'59,00" no Quercus suber  L. Sughera 380 22,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico

37 18/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'55,06" 13°10'00,30" no Quercus suber  L. Sughera 370 23,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico

38 19/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'54,98" 13°10'01,09" no Quercus suber  L. Sughera 345 20,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

39 20/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'56,42" 13°10'02,28" no Quercus suber  L. Sughera 425 19,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

40 21/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'57,50" 13°10'02,60" no Quercus suber  L. Sughera 440 17,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

41 22/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'58,44" 13°10'01,85" no Quercus suber  L. Sughera 340 16,0 a) età e/o dimensioni

42 23/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'59,52" 13°10'01,49" no Quercus suber  L. Sughera 435 18,0 a) età e/o dimensioni

Pagina  9 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



43 24/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'52,36" 13°09'50,87" no Quercus suber  L. Sughera 510 20,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

44 25/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'52,64" 13°09'48,42" no Quercus suber  L. Sughera 410 19,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

45 26/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'52,93" 13°09'43,85" no Quercus suber  L. Sughera 410 19,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

46 27/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'54,05" 13°09'42,26" no Quercus suber  L. Sughera 440 26,0 a) età e/o dimensioni

47 30/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'54,88" 13°09'44,60" no Quercus suber  L. Sughera 380 16,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

48 31/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'56,60" 13°09'41,26" no Quercus suber  L. Sughera 510 25,0 a) età e/o dimensioni

49 32/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'56,64" 13°09'39,64" no Quercus suber  L. Sughera 420 19,0 a) età e/o dimensioni

50 36/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'55,78" 13°09'48,13" no Quercus suber  L. Sughera 415 19,0 a) età e/o dimensioni

51 37/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'55,82" 13°09'47,59" no Quercus suber  L. Sughera 490 18,0 a) età e/o dimensioni

52 38/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'59,27" 13°09'48,24" no Quercus suber  L. Sughera 380 20,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

53 40/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'58,80" 13°09'51,66" no Quercus suber  L. Sughera 405 18,0 a) età e/o dimensioni

Pagina  10 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



54 42/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'59,96" 13°10'00,33" no Quercus suber  L. Sughera 460 20,0 a) età e/o dimensioni

55 44/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°26'00,53" 13°09'59,22" no Quercus suber  L. Sughera 305 16,0 a) età e/o dimensioni                                     
b) forma e portamento

56 45/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°26'03,48" 13°10'06,53" no Quercus suber  L. Sughera 450 18,0 a) età e/o dimensioni

57 47/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°26'01,21" 13°10'03,79" no Quercus suber  L. Sughera 490 14,0 a) età e/o dimensioni

58 48/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°26'01,00" 13°10'02,21" no Quercus suber  L. Sughera 465 25,0 a) età e/o dimensioni

59 49/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°26'00,56" 13°10'00,98" no Quercus suber  L. Sughera 415 17,0 a) età e/o dimensioni

60 50/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°26'01,79" 13°10'00,05" no Quercus suber  L. Sughera 360 15,0 a) età e/o dimensioni                                                      
b) forma e portamento

61 51/G698/LT/12 Latina Priverno Cava Barbetti - San Giovanni 41°26'09,53" 13°10'08,33" no Quercus suber  L. Sughera 407 19,0 a) età e/o dimensioni

62 52/G698/LT/12 Latina Priverno Cava Barbetti - San Giovanni 41°26'06,00" 13°10'08,40" no Quercus suber  L. Sughera 385 15,0 a) età e/o dimensioni                                                
b) forma e portamento

63 54/G698/LT/12 Latina Priverno Cava Barbetti - San Giovanni 41°26'11,69" 13°09'51,44" no Quercus suber  L. Sughera 460 18,0 a) età e/o dimensioni

64 55/G698/LT/12 Latina Priverno Cava Barbetti - San Giovanni 41°26'12,66" 13°09'52,16" no Quercus suber  L. Sughera 395 16,0 a) età e/o dimensioni                                                    
b) forma e portamento

Pagina  11 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



65 58/G698/LT/12 Latina Priverno Parco Gallio - San Martino 41°27'31,54" 13°11'45,49" no Quercus suber  L. Sughera 450 18,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

66 59/G698/LT/12 Latina Priverno Parco Gallio - San Martino 41°27'27,62" 13°11'40,54" no Quercus cerris L. Cerro 375 29,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) valore paesaggistico 

67 60/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'53,54" 13°10'00,21" no Quercus suber  L. Sughera 450 18,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

68 61/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'48,94" 13°09'58,00" no Quercus suber  L. Sughera 530 21,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

69 62/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'47,82" 13°10'00,41" no Quercus suber  L. Sughera 550 17,0 a) età e/o dimensioni
b) forma e portamento

70 63/G698/LT/12 Latina Priverno Vivaio Aumenta - San 
Giovanni

41°25'46,96" 13°10'03,68" no Quercus suber  L. Sughera 410 27,0 a) età e/o dimensioni

71 64/G698/LT/12 Latina Priverno Ripa - Pingolozza 41°26'46,50" 13°10'54,12" no Pinus pinea  L. Pino domestico 405 23,5 a) età e/o dimensioni
f) valore paesaggistico 
g) valore storico, culturale, religioso

72 01/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 31' 59,75'' 13° 14' 10,41'' no Castanea sativa Mill. Castagno 945 14,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

73 02/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 31' 59,75'' 13° 14' 10,41'' no Castanea sativa Mill. Castagno 925 12,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

74 03/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 32' 0,49'' 13° 14' 10,63'' no Castanea sativa Mill. Castagno 630 13,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

75 04/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 32' 0,38'' 13° 14' 10,32'' no Castanea sativa Mill. Castagno 870-870 13,5 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

76 05/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 32' 0,49'' 13° 14' 10,32'' no Castanea sativa Mill. Castagno 730 14,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

Pagina  12 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



77 06/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 32' 4'' 13° 14' 19,19'' no Castanea sativa Mill. Castagno 580 13,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

78 07/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 31' 56,24'' 13° 14' 25,05'' no Castanea sativa Mill. Castagno 540 12,5 a) eta` e/o dimensioni

79 08/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 31' 52,14'' 13° 14' 27,84'' no Castanea sativa Mill. Castagno 760 13,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

80 09/H076/LT/12 Latina Prossedi Pezze Casali 41° 31' 51,27'' 13° 14' 28,16'' no Castanea sativa Mill. Castagno 780 13,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

81 02/A258/RI/12 Rieti Amatrice Preta 42°37'01,31'' 13°20'41,34" si Larix decidua  Mill. Larice 322 23,5 b) forma e portamento
d) rarità botanica 
f) valore paesaggistico 

82 03/A258/RI/12 Rieti Amatrice Preta 42°36'58,51'' 13°20'39,24" si Quercus cerris  L. Cerro 400 24,0 a) età e/o dimensioni
f) valore paesaggistico 

83 04/A258/RI/12 Rieti Amatrice Collegentilesco 42°37'33,41'' 13°13'31,87" no Quercus cerris  L. Cerro 440 24,5 a) età e/o dimensioni
f) valore paesaggistico 
g) valore storico, culturale, religioso

84 05/A258/RI/12 Rieti Amatrice Ferrazza 42°37'30,51'' 13°19'43,38" no Castanea sativa Mill. Castagno 580 20,0 a) età e/o dimensioni

85 06/A258/RI/12 Rieti Amatrice San Martino 42°37'50,41'' 13°20'01,99" no Prunus avium L. Ciliegio selvatico 245 12,5 a) età e/o dimensioni
g) valore storico, culturale, religioso

86 07/A258/RI/12 Rieti Amatrice Rifugio Cardito 42°35'35,94'' 13°20'08,93" no Betula alba L. syn Betula 
pubescens Ehrh.

Betulla pubescente 340 13,0 a) età e/o dimensioni
d) rarità botanica 
f) valore paesaggistico 

87 01/B631/RI/12 Rieti Cantalupo in Sabina Cantalupo in Sabina    
Via Maria Santa snc

42° 18' 38,4'' 12° 38' 17,91'' no Quercus pubescens  Wild Roverella 430 30 a) età e/o dimensioni
f) valore paesaggistico  ??

88 01/C859/RI/12 Rieti Collegiove Ju Cuitu (Cuito) 46° 43' 39,43'' 13° 1' 58,68'' no Insieme omogeneo di 
Castanea sativa Mill.

Castagno 1200 (max) 600 (med) 40,0 (max) 25,0 (med) a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

Pagina  13 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



89 01/D124/RI/12 Rieti Cottanello Fosso De L'Aietta 42° 26' 25,91'' 12° 42' 45,34'' no Quercus cerris L. Cerro 500 28,0 a) eta` e/o dimensioni

90 02/D124/RI/12 Rieti Cottanello Fosso De L'Aietta 42° 26' 25,47'' 12° 42' 45,93'' no Quercus cerris L. Cerro 430 32,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

91 03/D124/RI/12 Rieti Cottanello Fosso De L'Aietta 42° 26' 16,55'' 12° 42' 47,35'' no Quercus cerris L. Cerro 540 36,0 a) eta` e/o dimensioni

92 04/D124/RI/12 Rieti Cottanello Prati di Sopra 42° 27' 6,56'' 12° 42' 48,95'' no Quercus cerris L. Cerro 460 32,0 a) eta` e/o dimensioni

93 01/D560/RI/12 Rieti Fiamignano Cornino 42°21'10,10'' 13°07'26,19" no Insieme omogeneo di                                                                        
Crataegus monogyna 
Jacq. **

Biancospino 165 (max) 65 (med) 8 (max) 7 (med) a) età e/o dimensioni                                                                  
b) forma e portamento                                                                     
d) rarità botanica                                                  
f) valore paesaggistico                                            

94 02/D560/RI/12 Rieti Fiamignano Lago di Rascino 42°20'50,65'' 13°08'36,67" no Crataegus monogyna 
Jacq.

Biancospino 147 8,5 a) età e/o dimensioni                                                              
b) forma e portamento                                                        
d) rarità botanica                                                                              
f) valore paesaggistico                                          

95 02/E927/RI/12 Rieti Marcetelli Chiesa di Santa Maria 42°13'05,5''  13°03'11,21'' no Quercus pubescens  Willd. Roverella 595 22,5 a) età e/o dimensioni;                                                   
g) valore storico, culturale, religioso

96 01/F619/RI/12 Rieti Monte San 
Giovanni in Sabina

Monte Tancia 42° 19' 33,51'' 12° 44' 37'' no Fagus sylvatica L. Faggio 235-102-75 10,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico

97 02/F619/RI/12 Rieti Monte San 
Giovanni in Sabina

Via Madonna dello 
Spineto

42° 19' 29,79'' 12° 46' 49,6'' no Quercus pubescens 
Willd.

Roverella 365 17,5 a) eta` e/o dimensioni
c) valore ecologico

98 01/G498/RI/12 Rieti Pescorocchiano Castagneta 42°13'55,42'' 13°12'29,62" no Quercus pubescens Willd. Roverella 478 21,0 a) età e/o dimensioni                                                   
g) valore storico, culturale, religioso

99 01/H354/RI/12 Rieti Rivodutri Cepparo 42°32'04,95'' 12°52'25,63" no Fagus sylvatica  L.  *** Faggio 290-168-153-120 8,5 a) età e/o dimensioni                                                   
b) forma e portamento                                                                                                          
g) valore storico, culturale, religioso

Pagina  14 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



100 01/L525/RI/12 Rieti Vacone Piazza della Liberta' 42° 23' 6,6'' 12° 38' 38,07'' si Quercus ilex L. Leccio 450 21,0 a) eta` e/o dimensioni
f) pregio paesaggistico

101 01/C552/RM/12 Roma Cerveteri Largo Almuneacar - 
Madonna dei Canneti

41° 59' 33,84'' 12° 5' 34,84'' si Quercus pubescens 
Willd.

Roverella 420 19,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

102 01/H432/RM/12 Roma Rocca Priora Fontana Vecchia - 
Piazzale Zanardelli

41° 47' 41,24'' 12° 45' 48,65'' si Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 350 15,0 b) forma e portamento
f) pregio paesaggistico

103 02/H432/RM/12 Roma Rocca Priora Cimitero - Via Lazio 41° 47' 43,62'' 12° 45' 48,64'' si Ulmus minor Mill. Olmo campestre 390 12,0 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento

104 03/H432/RM/12 Roma Rocca Priora Fontana Vecchia - Via Bel 
Poggio 12

41° 47' 47,38'' 12° 44' 47,04'' no Quercus cerris L. Cerro 440 25,0 a) eta` e/o dimensioni

105 04/H432/RM/12 Roma Rocca Priora Via dell'Incitore - Bosco 
del Cerquone

41° 45' 53,46'' 12° 46' 51,6'' no Quercus robur L. Farnia 483 28,0 a) eta` e/o dimensioni

106 05/H432/RM/12 Roma Rocca Priora Via dell'Incitore - Bosco 
del Cerquone

41° 45' 40,03'' 12° 47' 1,97'' no Quercus robur L. Farnia 471 20,0 a) eta` e/o dimensioni

107 01/H501/RM/12 Roma Roma Via delle Tre Pile 41°53'36,25" 12°28'55,88" si Aesculus hippocastanum 
L.

Ippocastano 345 20,0 a) età e/o dimensioni                                                
f) valore paesaggistico    

108 02/H501/RM/12 Roma Roma Scalinata del Campidoglio 41°53'37,67"  12°28'57,12" si Phytolacca dioica L.*** Fitolacca arborea 330-110-700-100-100 20,0 a) età e/o dimensioni                                              
b) forma e portamento                                      
d) rarità botanica                                                                                           
f) valore paesaggistico    

109 03/H501/RM/12 Roma Roma Mausoleo Ossario 
Garibaldino - Via Giuseppe 
Garibaldi, 29

41°53'18,47" 12°27'54,38' si Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 453 20,0 a) età e/o dimensioni                                            
b) forma e portamento                

110 06/H501/RM/12 Roma Roma Parco di Porta Capena - Via 
delle Terme di Caracalla, 45 

41°52'56,03"  12°29'36,73" si Insieme omogeneo di                                                                          
Platanus acerifolia 
(Aiton) Willd. °°

Platano comune 504 (max) 400 (med) 30 (max) 25 (med) a) età e/o dimensioni                                  

Pagina  15 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



111 07/H501/RM/12 Roma Roma Villa Sciarra - Viale Adolfo 
Leducq

41°53'01,70"  12°27'48,86" si Insieme omogeneo di                                                                                  
Ginkgo biloba L. **

Ginko biloba 310 (max) 310 (med) 25 (max) 25 (med) a) età e/o dimensioni                                        
d) rarità botanica                                                               
f) valore paesaggistico    

112 09/H501/RM/12 Roma Roma Villa Sciarra - Viale Adolfo 
Leducq

41°53'00,06" 12°27'49,29" si Podocarpus neriifolius  D. 
Don

Podocarpo 200 18,0 d) rarità botanica

113 10/H501/RM/12 Roma Roma Villa Sciarra - Istituto 
Italiano di Studi Germanici

41°53'00,19" 12°27'53,03" si Cedrus deodara  (D.Don) 
G.Don

Cedro dell'Himalaya 330 20,0 a) età e/o dimensioni                                           
b) forma e portamento                                                
e) architettura vegetale            

114 13/H501/RM/12 Roma Roma Villa Celimontana - Viale 
Cardinale Spellman

41°53'06,65" 12°29'39,69" si Pinus halepensis  Mill. Pino d'Aleppo 350 34,0 a) età e/o dimensioni                                                    
b) forma e portamento                                  

115 14/H501/RM/12 Roma Roma Villa Celimontana - Viale 
Cardinale Spellman

41°53'06,69" 12°29'39,66" si Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 440 28,0 a) età e/o dimensioni                             

116 16/H501/RM/12 Roma Roma Giardino Nicola Calipari - 
Piazza Vittorio Emanuele II

41°53'41,91" 12°30'12,39'' si Insieme omogeneo di                                                                     
Washingtonia filifera 
(Linden ex André) H. 
Wendl. ex de Bary **

Palma californiana 265 (max) 260 (med) 30 (max) 28  (med) a) età e/o dimensioni                             

117 17/H501/RM/12 Roma Roma Viale Jonio angolo Via 
Monte Cassino

41°56'42,92" 12°32'00,06" si Platanus acerifolia 
(Aiton) Willd.

Platano comune 553 32,0 a) età e/o dimensioni                             

118 19/H501/RM12 Roma Roma Villa Torlonia - Obelisco 41°54'54,73" 12°30'39,52" si Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 600 28,0 a) età e/o dimensioni

119 21/H501/RM12 Roma Roma Villa Borghese - Viale del 
Lago

41°54'54,76" 12°28'57,83'' si Quercus ilex  L. Leccio 430 20,0 a) età e/o dimensioni                             

120 22/H501/RM/12 Roma Roma Villa Borghese - Viale del 
Lago

41°54'54,53" 12°29'00,51'' si Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 410 22,0 a) età e/o dimensioni                             

121 23/H501/RM/12 Roma Roma Villa Borghese - Valle dei 
Platani

41°54'55,76" 12°29'17,54'' si Insieme omogeneo di                                                                
Platanus orientalis  L.**

Platano orientale 570 (max) 520 (med) 20 (max) 18 (med) a) età e/o dimensioni                                                    
c) valore ecologico                                                          
f) valore paesaggistico                          

Pagina  16 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



122 27/H501/RM/12 Roma Roma Villa Pamphili - Belvedere 
del Lago del Giglio

41°52'58,64" 12°26'41,19" si Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 460 20,0 a) età e/o dimensioni                             

123 28/H501/RM/12 Roma Roma Vivai San Sisto - Piazza di 
Porta Metronia, 2

41°53'03,21" 12°29'34,80" si Cedrus libani A.Richard Cedro del Libano 500 20,0 a) età e/o dimensioni                             

124 29/H501/RM/12 Roma Roma Vivai San Sisto - Piazza di 
Porta Metronia, 2

41°52'57,65" 12°29'38,87'' si Ceiba speciosa  (A.St.-Hil, 
A.Juss & Cambess.) syn 
Chorisia speciosa  A. St. 
Hill

Falso kapok 380 20,0 a) età e/o dimensioni                                        
d) rarità botanica

125 30/H501/RM/12 Roma Roma Vivai San Sisto - Piazza di 
Porta Metronia, 2

41°52'55,30" 12°29'42,15'' si Quercus nigra  L. x 
velutina  Lam

Ibrido di Quercia 
americana

380 25,0 a) età e/o dimensioni                                        
d) rarità botanica

126 31/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°43'29,60'' 12°24'26,83'' no Quercus cerris  L. Cerro 570 26,0 a) età e/o dimensioni                               

127 32/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'44,60'' 12°22'48,44'' no Fraxinus angustifolia 
Vahl subsp. oxycarpa 
(Willd.) Franco & Rocha 
Afonso***

Frassino meridionale 246 - 213 - 180 31,0 a) età e/o dimensioni    

128 34/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°42'14,02'' 12°23'36,09'' no Quercus robur L. Farnia 605 21,0 a) età e/o dimensioni                                                 
f) valore paesaggistico    

129 35/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°40'55,61'' 12°23'51,15'' no Quercus ilex  L. Leccio 450 25,0 a) età e/o dimensioni                                                     
f) valore paesaggistico    

130 36/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°39'48,68'' 12°24'43,77'' no Quercus ilex  L. Leccio 425 27,0 a) età e/o dimensioni                                                              
b) forma e portamento                                                       
e) architettura vegetale                                                      
f) valore paesaggistico    

131 37/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°42'04,03'' 12°22'47,22'' no Quercus petraea (Matt.) 
Liebl.

Rovere 420 20,0 a) età e/o dimensioni                                                      
f) valore paesaggistico    

132 38/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°40'52,11'' 12°24'52,88'' no Quercus suber  L. Sughera 485 23,0 a) età e/o dimensioni                                                     
b) forma e portamento                                                    
f) valore paesaggistico      

Pagina  17 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



133 39/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°45'50,05'' 12°25'25,64'' no Quercus suber  L. Sughera 595 19,0 a) età e/o dimensioni                               

134 40/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'54,19'' 12°24'19,46'' no Quercus suber  L. Sughera 675 19,0 a) età e/o dimensioni                                                     
b) forma e portamento

135 41/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°44'40,5'' 12°24'02,44'' no Eucalyptus globulus 
Labill.

Eucalitto blu 470 25,0 a) età e/o dimensioni    

136 42/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°44'19,14'' 12°25'41,24'' no Insieme omogeneo di                                                          
Quercus cerris L. e  
Quercus frainetto Ten.** 

Cerro e Farnetto 450(max) 380 (med) 20,0 (max) 20 (med) a) età e/o dimensioni    

137 43/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'25,43'' 12°24'16,59' no Phillyrea latifolia  L.*** Fillirea 240 - 150 - 130 14,0 a) età e/o dimensioni                               

138 46/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'21,84'' 12°24'00,91'' no Quercus crenata  Lam. Cerro - Sughera 560 29,0 a) età e/o dimensioni                                             
b) forma e portamento

139 47/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°42'22,18'' 12°25'04,73'' no Quercus frainetto  Ten. Farnetto 400 28,0 a) età e/o dimensioni                                                     
b) forma e portamento

140 48/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°45'10,09'' 12°25'50,77'' no Quercus robur  L. Farnia 450 28,0 a) età e/o dimensioni                                                   
b) forma e portamento

141 49/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41 42'22,41'' 12°23'57,09'' no Fraxinus angustifolia 
Vahl subsp. oxycarpa 
(Willd.) Franco & Rocha 
Afonso

Frassino meridionale 362 27,0 a) età e/o dimensioni    

142 50/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°42'01,35'' 12°24'25,78'' no Quercus suber L. Sughera 450 23,0 a) età e/o dimensioni                                               
b) forma e portamento

143 51/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'08,23'' 12°23'57,09'' no Quercus suber L. Sughera 430 24,0 a) età e/o dimensioni                                                     
b) forma e portamento                             

Pagina  18 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



144 52/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°42'22,41'' 12°23'57,09'' no Quercus suber L. Sughera 410 24,0 a) età e/o dimensioni                                                  
b) forma e portamento                           

145 53/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'32,82'' 12°22'26,64'' no Alnus glutinosa  (L.) 
Gaertn. 

Ontano nero 300 14,0 a) età e/o dimensioni                               

146 54/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'41,79'' 12°23'51,58'' no Quercus suber L. Sughera 450 24,0 a) età e/o dimensioni                                                     
b) forma e portamento

147 55/H501/RM/12 Roma Roma Tenuta di Castelporziano 41°41'49,53'' 12°23'27,01'' no Quercus suber L. Sughera 640 20,0 a) età e/o dimensioni                               

148 57/H501/RM/12 Roma Roma Piazza San Cosimato area 
ludica

41°53'14.0"N   12°28'10.7"E si Platanus hibrida Platano ibrido 565 20 a) età e/o dimensioni    

149 58/H501/RM/12 Roma Roma Via delle Vigne Nuove 280 - 
Villa di Faonte

41°57'13.7"N   12°32'10.6"E no Prunus dulcis Mandorlo 360 12 a) età e/o dimensioni    

150 59/H501/RM/12 Roma Roma Via delle Vigne Nuove 280 - 
Villa di Faonte

41°57'15.0"N    12°32'13.8"E no Prunus dulcis Mandorlo 300 12 a) età e/o dimensioni    

151 60/H501/RM/12 Roma Roma Via del Risaro nei pressi del 
civ. 269

41°46'27.9"N   12°25'53.3"E no Populus nigra Pioppo nero 620 15 a) età e/o dimensioni                                
f) valore paesaggistico    

152 61/H501/RM/12 Roma Roma Via di Grotta Perfetta - 
Parco Forte Ardeatino

41°50'20.1"N   12°30'22.6"E no Eucalyptus globulus Eucalipto 490 18 a) età e/o dimensioni    

153 62/H501/RM/12 Roma Roma Via Conca D'Oro 
intersezione Via Val D'Ala 

41°56'28.7"N   12°31'20.4"E no Populus nigra Pioppo nero 405 18 a) età e/o dimensioni                                                              
b) forma e portamento 

154 63/H501/RM/12 Roma Roma Piazza Perin del Vaga 13 41°55'30.5"N 12°27'52.9"E si Quercus ilex Leccio 280 18 b)forma e portamento                                         
g) valore storico, culturale, religioso

Pagina  19 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



155 64/H501/RM/12 Roma Roma Via Esperia Sperani "Parco 
Vivi Gioi"

41°57'44.8"N 12°23'57.3"E no Quercus suber Quercia da sughero 403 20 a) età e/o dimensioni                              
f) valore paesaggistico

156 65/H501/RM/12 Roma Roma Viale delle Mura Latine ang. 
Via Latina

41°52'34.9"N 12°30'09.6"E si Celtis australis Bagolaro 414 20 a) età e/o dimensioni                          
b) forma o portamento particolari

157 66/H501/RM/12 Roma Roma Parco degli Scipioni-Via 
Latina

41°52'35.8"N 12°30'04.9"E no Celtis australis Bagolaro 401 20 a) età e/o dimensioni    

158 67/H501/RM/12 Roma Roma Via Corsini-Largo Cristina di 
Svezia

41°53'33.7"N 12°28'01.7"E si Magnolia grandiflora Magnolia 290 18 a) età e/o dimensioni    

159 68/H501/RM/12 Roma Roma Villa Borghese - Pincio 41°54'41.9"N 12°28'46.6"E no Sequoia sempervirens Sequoia 420 30 a) età e/o dimensioni    

160 69/H501/RM/12 Roma Roma Villa Borghese - Fontane 
Oscure

41°54'48.2"N 12°29'24.7"E no Platanus orientalis *** Platano orientale 534 (max) 507 (med) 26 (max) 26 (med) a) età e/o dimensioni                        e) 
architettura vegetale,                                                      
g) valore storico, culturale, religioso

161 70/H501/RM/12 Roma Roma Villa Fiorelli 41°53'04.6"N 12°31'24.6"E no Pinus roxburghii Pino dell'Himalaya 297 18 d) rarità botanica

162 71/H501/RM/12 Roma Roma Colle Oppio 41°53'36.7"N 12°29'49.6"E si Pinus roxburghii Pino dell'Himalaya 290 18-20 d) rarità botanica

163 72/H501/RM/12  Roma Roma Ostia Antica-Piazza 
Gregoriopoli

41°45'36.7"N 12°18'09.4"E si Quercus ilex Leccio 360 18 a) età e/o dimensioni                     g) 
valore storico, culturale, religioso

164 73/H501/RM/12 Roma Roma Antico Parco di San Sisto 
vecchio

41°52'55.8"N 12°29'46.3"E no Punica granatum Melograno 1671 5 b) forma e portamento 

165 74/H501/RM/12 Roma Roma Villa Sciarra-Istituto 
Germanico

41°53'00.6"N 12°27'53.3"E no Brahea armata Palma blu del Messico 294 20 d) rarità botanica

Pagina  20 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



166 75/H501/RM/12 Roma Roma Villa Torlonia - Via Siracusa 41°54'44.9"N  12°30'48.3"E no Pinus pinea Pino domestico 410 32 a) età e/o dimensioni    

167 77/H501/RM/12 Roma Roma Giardini Nicola Calipari, 
Piazza V.Emanuele II

41°53'42.2"N  12°30'11.6"E no Podocarpus neriifolius Podocarpo 230 25 d)rarità botanica

168 78/H501/RM/12 Roma Roma Via del Casale della Caccia, 
Decima

41°45'23.9"N  12°27'08.1"E no Quercus suber Sughera 1087 14 b) forma o portamento particolari

169 79/H501/RM/12 Roma Roma Via Mare di Bering ang.Via 
Mar Rosso

41°44'01.3"N  12°17'56.7"E si Populus nigra Pioppo nero 422 25 a) età e/o dimensioni                                                                                                   

170 80/H501/RM/12 Roma Roma Via Oletta ang.Via della 
Vittoria

41°43'45.4"N  12°17'18.1"E si Phytolacca dioica Fitolacca 521 12  d) rarità botanica

171 81/H501/RM/12 Roma Roma Parco Francesco Salerno-Via 
Gaverina

41°56'57.4"N  12°22'15.7"E si Quercus suber Sughera 443 21 a) età e/o dimensioni                                                                                                   

172 02/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Spina Cassia - La Canala 42°42'13,25" 11°55'05,18" no Castanea sativa  Mill. Castagno 1040 15,0 a) età e/o dimensioni                                                 
b) forma e portamento                                                   
f) valore paesaggistico                    

173 03/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Madonnina 42°44'21,50" 11°52'36,95" si Insieme omogeneo     di   
Quercus cerris  L.**

Cerro 280(max) 240 (med) 25(max) 20,0  (med)                                                                                      
e) architettura vegetale                                      
f) valore paesaggistico                                                         

174 06/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Campo Moro 42°42'35,81" 11°53'15,78" no Quercus crenata  Lam. Cerro-Sughera 400 15,0 a) età e/o dimensioni                                              
d) rarità botanica                                                       
f) valore paesaggistico                  

175 07/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Campo Moro 42°42'32,41" 11°53'38,12" no Quercus crenata  Lam. Cerro-Sughera 350 18,0 a) età e/o dimensioni                                               
d) rarità botanica                                 

176 08/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Monte Petrocco - Strada 
Torretta

42°43'26,71" 11°52'13,29" no Quercus cerris  L. Cerro 380 28,0 a) età e/o dimensioni                                                
b) forma e portamento                                                                        
f) valore paesaggistico                 

Pagina  21 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



177 09/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Spina Cassia - La Sbarra 42°42'13,33" 11°55'10,80" no Quercus crenata  Lam. Cerro-Sughera 305 20,0 d) rarità botanica                                                       
f) valore paesaggistico                  

178 11/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Via del Rivo 42°44'38,19" 11°51'55,83" si Magnolia grandiflora  L. Magnolia 300 21,0 a) età e/o dimensioni                                                                                                   

179 12/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Giardino - Strada per il 
Museo del Fiore 

42°44'38,94" 11°55'41,71" no Quercus pubescens Willd. Roverella 515 10,0 a) età e/o dimensioni                                                                                 

180 14/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Campo Lebe 42°44'56,41" 11°52'53,98" no Castanea sativa  Mill. Castagno 450 13,0 a) età e/o dimensioni                                                                                 

181 15/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Campo Lebe 42°44'56,31" 11°52'53,97" no Tilia platyphyllos  Scop. Tiglio nostrale 375 25,0 a) età e/o dimensioni                                                     
b) forma e portamento                                                                            

182 16/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Poggio Pinzo 42°43'57,46" 11°52'23,58" no Quercus cerris  L. Cerro 410 20,0 a) età e/o dimensioni                                                                                 

183 17/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Podere Gallicelletta 42°44'56,11" 11°54'02,36" no Quercus pubescens Willd. Roverella 400 18,0 a) età e/o dimensioni                                                    
f) valore paesaggistico                                                                              

184 18/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Podere Casanova 42°46'39,12" 11°52'10,94" no Quercus cerris  L. Cerro 430 25,0 a) età e/o dimensioni                                           
b) forma e portamento                                             
f) valore paesaggistico                                                                             

185 23/A040/VT/12 Viterbo Acquapendente Podere La Casina 42°43'08,02" 11°52'28,94" no Quercus cerris  L. Cerro 385 21,0 a) età e/o dimensioni                                                                                 

186 01/A857/VT/12 Viterbo Blera Fontanile dei Trocchi - 
Strada Provinciale Blerana n. 
42

42°15'27,76" 12°00'51,36" no Fraxinus angustifolia 
Vahl subsp. oxycarpa 
(Willd.) Franco & Rocha 
Afonso

Frassino meridionale 273 21,5 a) età e/o dimensioni         

187 04/C780/VT/12 Viterbo Civitella d'Agliano Piandimiglio 42°37'34,88" 12°12'27,70" no Quercus pubescens Willd. Roverella 411 30,0 a) età e/o dimensioni                                                                         
f) valore paesaggistico                      

Pagina  22 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



188 08/C780/VT/12 Viterbo Civitella d'Agliano Agliano 42°36'52,20" 12°11'53,69" si Pinus pinea  L. Pino domestico 415 30,0 a) età e/o dimensioni                                                                         
f) valore paesaggistico                        

189 1/D503/VT/12 Viterbo Farnese Canton della Meschina N 42°34'32.82''                     E 11°41'52.26'' no Quercus cerris L. Cerro 440 22 a) eta` e/o dimensioni                           
b) forma e portamento
c) valore ecologico

190 2/D503/VT/12 Viterbo Farnese Canton della Meschina 42° 34' 24,94'' 11° 41' 51,67'' no Quercus cerris L. Cerro 378 20,5 a) eta` e/o dimensioni                                        
b) forma e portamento
c) valore ecologico

191 3/D503/VT/12 Viterbo Farnese Canton della Meschina N 42°34'32,04''   E 11°41'52,13'' no Quercus cerris L. Cerro 400 18 a) eta` e/o dimensioni                           
b) forma e portamento
c) valore ecologico

192 4/D503/VT/12 Viterbo Farnese Canton della Meschina N 42°34'30,49'' E 011°41'48,36'' no Quercus cerris L. Cerro 410 22 a) eta` e/o dimensioni                            
b) forma e portamento
c) valore ecologico

193 5/D503/VT/12 Viterbo Farnese Canton della Meschina N 42°34'32,45''            E 011°41'54,08'' no Quercus cerris L. Cerro 425 22 a) eta` e/o dimensioni                                  
b) forma e portamento
c) valore ecologico

194 6/D503/VT/12 Viterbo Farnese Canton della Meschina N 42°34'25,52''             E 011°41'46,01'' no Quercus pubescens L. Roverella 442 19 a) eta` e/o dimensioni                                     
b) forma e portamento   
c) valore ecologico

195 7/D503/VT/12 Viterbo Farnese Cavicchione N 42°34'18,86"             E 011°42'12,72" no Quercus cerris L. Cerro 485 31 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento                           
c) valore ecologico

196 8/D503/VT/12 Viterbo Farnese Cavicchione N 42°34'19,37"                        E 011°42'09,59" no Quercus cerris L. Cerro 405 20 a) eta` e/o  dimensioni
c) valore ecologico

197 10/D503/VT/12 Viterbo Farnese Cavicchione N 42°34'09,55"              E 11°42'05,38” no Quercus cerris L. Cerro 340 19 c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

198 11/D503/VT/12 Viterbo Farnese Cavicchione N 42°34’00,56"                          E 11°42'14,31” no Quercus cerris L. Cerro 345 24 c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

199 12/D503/VT/12 Viterbo Farnese Valgiovana N 42°34’26,17”              E 11°43’45,50” no Pyrus  sp. (cfr  
amigdaliformis)    

Perastro 260 10,5 a) eta` e/o dimensioni
c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

Pagina  23 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



200 13/D503/VT/12 Viterbo Farnese Voltone N 42°36'15,49''              E 011°42'58,06'' no Quercus ilex L. Leccio 385 19 a) eta` e/o dimensioni
c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

201 14/D503/VT/12 Viterbo Farnese Voltone N 42°36'15,94''.                        E 011°43'00,24'' no Quercus ilex L. Leccio 445 20 a) eta` e/o dimensioni                            
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

202 15/D503/VT/15 Viterbo Farnese Voltone N 42°36'18,77''               E011°43'09,62'' no Quercus ilex L. Leccio 555 24 a) eta` e/o dimensioni                          
b) forma e portamento
c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

203 16/D503/VT/12 Viterbo Farnese Voltone N 42°36'26,89"N                                               E 011°43’35,32" no Castanea sativa Mill. 
***

Castagno 460 / 315 13 a) eta` e/o dimensioni
c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

204 17/D503/VT/12 Viterbo Farnese Voltone N 42°36’21,25”                        E 011°43’18,75” no Quercus ilex L. Leccio 350 13 a) eta` e/o dimensioni
c) valore ecologico
f) valore paesaggistico   

205 18/D503/VT/12 Viterbo Farnese Voltone N 42°36’22,27"                          E 11°43'19,88" no Quercus ilex L. Leccio 393 15 a) eta` e/o dimensioni
c) valore ecologico                                    
f) valore paesaggistico   

206 19/D503/VT/12 Viterbo Farnese Faggione N  42° 35'07.43"           E 011° 43' 38,68" no Fagus sylvatica L. Faggio 426 15 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico                                    
d) rarità botanica

207 20/D503/VT/12 Viterbo Farnese Semonte N 42°34'54,06                   E 011°43'33,56" no Ostria carpinifolia Carpino nero 405 13,5 a) eta` e/o dimensioni  
b) forma e portamento
c) valore ecologico

208 21/D503/VT/11 Viterbo Farnese Rofalco N 42°34'13,36"   E 11°42'42,64'' no Acer monspessulanum Acero minore 357 13 a) eta` e/o dimensioni
b) forma e portamento
c) valore ecologico

209 22/D503/VT/112 Viterbo Farnese Palombaro N 42°33'19,67''                       E 11°41'42,29''  no Quercus pubescens L. Roverella 410 18 a) eta` e/o dimensioni
c) valore ecologico                                    
f) valore paesaggistico   

Pagina  24 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



210 01/F419/VT/12 Viterbo Montalto di Castro Comprensorio Torre di 
Maremma

42° 19' 2,51'' 11° 35' 44,99'' no Quercus suber L. Sughera 520 10,0 a) eta` e/o dimensioni

211 01/L569/VT/12 Viterbo Valentano Crognoleta - Azienda 
Agricola Camilli

42°36'46,79" 11°44'17,16" no Quercus pubescens Willd. Roverella 460 27,0 a) età e/o dimensioni         

212 01/L612/VT/12 Viterbo Vallerano Giardino comunale - Via 
Caduti di Nassiriya

42°23'02,94'' 12°15'51,77" si Cedrus deodara  (D.Don) 
G. Don

Cedro dell'Himalaya 424 33,5 a) età e/o dimensioni         

Pagina  25 / 25

Atto n. G14412 del 03/11/2025

Allegato B) alla Det. Dir. ARSIAL n.  87 del 28/01/2026



  

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  
E DELLO SVILUPPO RURALE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 14 gennaio 2013, n. 10 recante “norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”ed, 

in particolare, l’articolo 7, comma 2, il quale stabilisce che, con decreto del Ministro delle politiche 

agricole, alimentari e forestali, di concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali ed il Ministro 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, è istituito l’Elenco nazionale degli alberi 

monumentali e dei boschi vetusti d’Italia e che lo stesso è aggiornato periodicamente e messo a 

disposizione tramite sito internet delle amministrazioni pubbliche e della collettività; 

VISTO il decreto interministeriale del 23 ottobre 2014 (da ora in poi denominato decreto attuativo), 

con il quale sono stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali ed 

è istituito l’Elenco degli alberi monumentali d’Italia, ed in particolare l’articolo 7, comma 5, con il 

quale si stabilisce che l’Elenco degli alberi monumentali d’Italia deve essere aggiornato con cadenza 

almeno annuale sulla base di ogni eventuale variazione in aggiunta o sottrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019, n. 179 recante: 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, con legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato dalla Corte dei conti al n. 89 in data 

17 febbraio 2020, e pubblicato in G.U. del 4 marzo 2020, n. 55;  

VISTO il decreto dipartimentale del 19 dicembre 2017, n. 5450 e successive modifiche ed 

aggiornamenti, con il quale è stato approvato il primo Elenco degli alberi monumentali d’Italia, 

costituito da n. 2080 alberi o sistemi omogenei di alberi, ai sensi dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 

2013, n. 10 e del decreto attuativo; 

CONSIDERATO che la Direzione generale dell’economia montana e delle foreste, ex DIFOR - 

Ufficio DIFOR IV ha elaborato, nell’ambito del Gruppo di Lavoro all’uopo istituito con componenti 

della Direzione generale delle foreste e delle Regioni, le “Linee guida per gli interventi di cura e 

salvaguardia degli alberi monumentali” allo scopo di fornire un insieme di buone pratiche a cui fare 

riferimento nella gestione del patrimonio arboreo monumentale; 

TENUTO CONTO che le Linee guida sono frutto di un'elaborazione condivisa con diversi portatori 

d’interesse attraverso la pubblicazione preventiva sul sito internet del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali e del confronto con le categorie di settore e le Regioni e Province 

autonome avvenuto in occasione di un incontro tecnico organizzato a tale scopo; 

CONSIDERATO che le “Linee guida per gli interventi di cura e salvaguardia degli alberi 

monumentali”, sono state redatte in ossequio alle nuove disposizioni contenute nella circolare del 5 

marzo 2020, n. 461 relativa ai procedimenti amministrativi in materia di tutela e salvaguardia degli 

alberi monumentali ai sensi dell’articolo 7, comma 4), della legge 14 gennaio 2013, n. 10, e degli 

articoli 9,11 e 13 del decreto attuativo; 

 

DIPEISR - Segreteria DIPEISR - Prot. Uscita N.0001104 del 31/03/2020



  

DECRETA 

 

Articolo unico 

1. Con il presente provvedimento si dispone l’approvazione delle “Linee guida per gli interventi di 

cura e salvaguardia degli alberi monumentali”. 

2. Le “Linee guida per gli interventi di cura e salvaguardia degli alberi monumentali”, allegate al 

presente provvedimento, sono pubblicate nel sito internet del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali www.politicheagricole.it, all’interno della sezione “politiche 

nazionali/foreste/alberi monumentali/elenco nazionale alberi monumentali”. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Giuseppe Blasi 
firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEGUE ALLEGATO 


